Edital Nº 022/2015 - DIRPES-PIBIS

RESULTADO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A INCLUSÃO SOCIAL
PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA – PIBIS

2015-2016

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 12/2015
– DIRPES/PIBIS e a Chamada de Projetos nº 08/2015 da Fundação Araucária, torna público os
professores e alunos contemplados com bolsas e suplentes do Programa Institucional de Apoio a
Inclusão Social Pesquisa e Extensão Universitária - PIBIS.

O valor da bolsa é R$ 400,00 e a concessão ocorrerá a partir da assinatura do convênio (12
meses).

O bolsista deve abrir conta, qualquer modalidade, individual, na Caixa Econômica Federal e
informar  os  dados  bancários no  Sistema  de  Gestão  Universitária  –  SGU
(http://sguweb.unicentro.br/projetoxorientandos/loginic).

As bolsas estão discriminadas por ordem alfabética no Anexo I deste edital.

OBSERVAÇÃO:  Alterações  de  projetos  devem  ser  protocolizadas  até  o  sexto  mês  do
cronograma  de  execução  do  projeto.  Após  esse  período  o  Comitê  Assessor  de  Iniciação
Científica (CAIC) não aceitará processos de alteração.
Substituições de bolsistas devem ser realizadas até o 9º mês de vigência da bolsa.
Os voluntários serão suplentes, caso haja repasse de bolsas.

Guarapuava, 19 de agosto de 2015.

Prof. Dr. Ricardo Yoshimitsu Miyahara,
Diretor de Pesquisa.

Profª. Drª. Katielle Rosalva Voncik Córdova,
Coordenadora do Programa Institucional de
Iniciação Científica e de Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação.

EDITAL Nº 022/2015-DIRPES-PIBIS/UNICENTRO – página 1/5

http://sguweb.unicentro.br/projetoxorientandos/loginic

Anexo I do Edital Nº 022/2015 – DIRPES-PIBIS/UNICENTRO

PROFESSOR ALUNO MODALIDADE

ADENILSOM DOS SANTOS LIMA
PERIVALDO MATEUS CONRADO PIBIS-FA

ALINE MARIELE CZEKALSKI IC-Voluntária

ADRIANA KNOB WALDIR EDUARDO SIMIONI PEREIRA PIBIS-FA

ADRIANA MASSAE KATAOKA DANIELA DE ALMEIDA DOS SANTOS PIBIS-FA

ADRIANO DE OLIVEIRA TORRES
CARRASCO MARCOS VINICIUS ALMEIDA MORAIS PIBIS-FA

ADRIANO SILVERIO JHONNATAN DE OLIVEIRA SANTOS PIBIS-FA

ALINE MARQUES GENU CACIO MURILO PADILHA PIBIS-FA

ANGELA MORAES TEIXEIRA CARLA PATRÍCIA BOEING DE MEDEIROS PIBIS-FA

CACILDA MARCIA DUARTE RIOS REGINALDO RODRIGUES CALIXTRO PIBIS-FA

CARLOS MAGNO DE SOUSA VIDAL KAROLINE MELLO MILEK PIBIS-FA

CLAUDIO JOSE DE ALMEIDA MELLO CLEBERSON DE OLIVEIRA PIBIS-FA

CLEBER DANIEL DE GOES MACIEL IARA SILVEIRA GONCALVES PIBIS-FA

CRISTIANE NARDI CAROLINE RECH PIBIS-FA

CRISTIANO ANDRE POTT GUILHERME ZAMBONIN PIBIS-FA

DAIANA NOVELLO TATIANE WENDLER DE CRISTO PIBIS-FA

DAIANE SOLANGE STOEBERL DA CUNHA ANDRÉIA MARIA DE LIMA PIBIS-FA

DALTON LUIZ SCHIESSEL GIULIA SANCHEZ LEONARDO PIBIS-FA

DANIELA VIGANO ZANOTI JERONYMO GEORGIA DALLA VALLE GARCIA PIBIS-FA

DESIRÉE PASCHOAL DE MELO GISELE MARIA BUCZAK PIBIS-FA

EDITAL Nº 022/2015-DIRPES-PIBIS/UNICENTRO – página 2/5

EDIVALDO LOPES THOMAZ GABRIEL FELIPE BARBOSA MARIANO PIBIS-FA

ELYNTON ALVES DO NASCIMENTO CAMILA SCHAEFER MARTINS PIBIS-FA

EMERSON CARRARO AMANDA BORTOLUZZI TROMBIM PIBIS-FA

ERYZA GUIMARAES DE CASTRO JULIETE CAROLINE NASCIMENTO
SOCOLOWSKI PIBIS-FA

FRANCISMAR FORMENTÃO DOUGLAS MEURER KUSPIOSZ PIBIS-FA

GILMAR PERBICHE NEVES ALAN RODRIGO OLIVEIRA DE SANTANA PIBIS-FA

GILSANE RAQUEL CZLUSNIAK FIAMA APARECIDA DAL SANTO PIBIS-FA

GLAUCIA ANDREZA KRONBAUER ANA CAROLINE GASPARELO PIBIS-FA

GUSTAVO ZAMBENEDETTI
MONIQUE CRISTINA HENARES BATISTA PIBIS-FA

ADRIEL GUILHERME PEDROSO PIBIS-FA

INALI WISNIEWSKI SOARES BRUNO CECATTO PIBIS-FA

ITACIR ELOI SANDINI KATRYELL ISER SCOPEL PIBIS-FA

IVO ILVAN KERPPERS
ANDRESSA LETICIA MIRI PIBIS-FA

GABRIELLY ALVES PEREIRA IC-Voluntária

JACKSON KAWAKAMI JOAO PEDRO MALANCHUK PIBIS-FA

JEANETTE BEBER DE SOUZA RENATA NETA FERREIRA PIBIS-FA

JOÃO CARLOS CORSO
JULIANA GOMES PIBIS-FA

KAMILA CRISTINA DA SILVA IC-Voluntária

JOSE RONALDO MENDONCA FASSHEBER ANDRIELE LEITE PIBIS-FA

JOSIANE MICHALAK HAUAGGE DALL
AGNOL

GIANLUCA BINE PIBIS-FA

JOÃO DUTRA CRISTOFORU PIBIS-FA

EDITAL Nº 022/2015-DIRPES-PIBIS/UNICENTRO – página 3/5

JULIANA FERREIRA MARCOLINO GALLI DIENNYFER DAYANE ROLIM DOS
SANTOS PIBIS-FA

JULIANO TADEU VILELA DE RESENDE THAYS SILVA PIBIS-FA

KAREN REGINA LEMOS NERI HÉLLEN VIEIRA DA CUNHA PIBIS-FA

LEANDRO REDIN VESTENA
MURILO PONTAROLO PIBIS-FA

THIAGO ROBERTO GOLDONI PIBIS-FA

LUCELIA DE SOUZA
DANIEL LUCAS DE PAULA PIBIS-FA

PAULA DAIANE PENTEADO MACHULA PIBIS-FA

LUCIANA ROSAR FORNAZARI
KLANOVICZCI LEIDIMARA DE ARAUJO PIBIS-FA

LUCIANE TELINSKI WIEDERMANN AGNER BRUNO FRANCISCO PASSAGLIA PIBIS-FA

LUIS PAULO GOMES MASCARENHAS WILLEN REMON TOZETTO PIBIS-FA

MANUEL MOREIRA DA SILVA
PATRICIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS PIBIS-FA

LUANA LORENZETT PIBIS-FA

MARCELO CRUZ MENDES JHONATAN SCHLOSSER PIBIS-FA

MARCELO MARQUES LOPES MULLER GABRIELA CRISTINA FARBER BACKES PIBIS-FA

MARCIO RONALDO SANTOS FERNANDES MARCELO JOSE DA SILVA JUNIOR PIBIS-FA

MARCOS VENTURA FARIA
ALESSANDRO ZUANAZZI PIBIS-FA

JOSÉ ALÉCIO BAQUETI PIBIS-FA

MARCUS PEIKRISZWILI TARTARUGA ANDRÉ LUIZ KIIHN PIBIS-FA

MAURICIO RIGO LUIZ FERNANDO CARLI PIBIS-FA

MEIRE CHRISTINA SEKI JÉSSICA CRISTINA DE OLIVEIRA
LAPCZAK PIBIS-FA

EDITAL Nº 022/2015-DIRPES-PIBIS/UNICENTRO – página 4/5

MICHELE DA ROCHA CERVO
HELEN ANDRESA VINCENZI PIBIS-FA

ANGÉLICA SZCZYPIOR PIBIS-FA

OSMAR ROBERTO DALLA SANTA NATALIA SCHMITZ RIBEIRO DA SILVA PIBIS-FA

OSNIL ALVES CAMARGO JUNIOR RENAN OPUCHKEVITCH DE OLIVEIRA PIBIS-FA

PATRICIA ASPILICUETA SIMÕES DE
CARVALHO CRUZ LETICIA DO NASCIMENTO SCHAVAREM PIBIS-FA

PATRICIA CARLA GILONI DE LIMA ANDREIA SUCHORONCZEK PIBIS-FA

PAULO RENATO DE OLIVEIRA LAYS GABRIELLE RAMOS PIBIS-FA

RAFAEL AUGUSTO GREGATI CATARINA DOS SANTOS GUIMARÃES PIBIS-FA

RICARDO COELHO LEHMKUHL MARI JANE TAUBE PIBIS-FA

ROBERTA LETICIA KRUGER
FELIPE CORREA DA SILVA PIBIS-FA

JENIFFER MARTINS DOS SANTOS PIBIS-FA

SIDNEI OSMAR JADOSKI
LUANA DOS REIS PIOVESAN PIBIS-FA

GUILHERME AUGUSTO HIPÓLITO DOS
SANTOS PIBIS-FA

SILVANO DA SILVA COUTINHO WILLIAN SILVESTRE SPRADA PIBIS-FA

SONIA MARIA KURCHAIDT FELIPE HIPÓLITO DOS SANTOS PIBIS-FA

TATIANE BARATIERI MIRIAN CRISTINE FERNANDES DE
ARAUJO PIBIS-FA

VALTER MARTINS MATHEUS ALEXANDRE RAZÊRA PIBIS-FA

EDITAL Nº 022/2015-DIRPES-PIBIS/UNICENTRO – página 5/5